
Oggetto: Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento della fornitura di apparati multimediali e dei relativi servizi accessori 
per l’allestimento del nuovo “Salone del Futuro” della Camera di commercio di 
Milano Monza Brianza Lodi CIG 8448768FE6 - CUP E46J19000180005. 
Ammissione dei concorrenti alla successiva fase di gara e nomina della 
Commissione giudicatrice. 

 
Il Dirigente 

 
− Premesso che con provvedimento n. 812 del 29/09/2020 è stato disposto l’avvio di una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 (di seguito, 
il “Codice”) per l’affidamento della fornitura di apparati multimediali e dei relativi 
servizi accessori per l’allestimento del nuovo “Salone del Futuro” della Camera di 
Commercio di Milano Monza Brianza Lodi;  

 
− considerato che la procedura in questione si svolge in via telematica, per mezzo della 

piattaforma di e-procurement “Sintel” della società Aria Spa della Regione Lombardia; 
 

− preso atto che entro il 02/11/2020, termine ultimo per la presentazione delle offerte, sono 
pervenute tre offerte da parte dei seguenti operatori economici: Durante Spa, Meeting 
Project S.r.l. e Cws S.r.l.; 

 
− tenuto conto che in data 03/11/2020 alle ore 10:00, il Responsabile Unico del 

Procedimento, dott.ssa Monica Mauri, con il supporto dei funzionari dell’unità 
organizzativa Gare della Camera, ha proceduto all’apertura, attraverso la piattaforma 
telematica Sintel, delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa, 
come risulta dal verbale avente pari data, agli atti della Camera; 

 
− visto quanto prescritto dalla lettera di invito in merito ai requisiti soggettivi di cui all’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016 e quelli specifici di carattere tecnico-professionale dichiarati 
nell’apposito allegato DGUE dai suddetti partecipanti; 

 
− considerato che, ai sensi dell’articolo 85, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 la verifica dei 

requisiti generali e speciali avverrà all’atto dell’aggiudicazione e che, pertanto, in questa 
fase si è provveduto ad un mero controllo di quanto dichiarato dai concorrenti rispetto a 
quanto richiesto nella documentazione di gara; 

 
− preso atto che, come risulta dal verbale di analisi della busta amministrativa sopra citato, 

la documentazione presentata dai concorrenti conteneva alcune irregolarità formali e si è 
reso quindi necessario, ai sensi e per gli effetti del dell’art. 83 c. 9 del Codice, inviare una 
richiesta di integrazione dei documenti nei termini definiti dal soccorso istruttorio; entro 
il termine fissato in tale comunicazione, i concorrenti in questione hanno inviato la 

CCIAA MILANO MONZA BRIANZA LODI - Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 3

Determina N. 1011/2020 del 11/11/2020



documentazione a integrazione delle dichiarazioni rese che risultano ora corrette e 
complete, come risulta dal verbale di analisi dei riscontri del 10/11/2020; pertanto tutti i 
concorrenti sono ammissibili alle successive fasi della procedura; 

 
− tenuto conto che l’aggiudicazione della procedura avverrà secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice, sulla base dei criteri 
indicati nella documentazione di gara; 

 
− visto l’art. 77 del Codice, in base al quale la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico è affidata ad una Commissione giudicatrice e considerato che, ai 
sensi dello stesso articolo, tale Commissione, fino all’introduzione dell’“Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici” gestito dall’ANAC, può essere nominata direttamente 
dalle Stazioni appaltanti con componenti che abbiano una comprovata esperienza nel 
settore a cui la procedura di gara fa riferimento; 

 
− preso atto, quindi, della necessità di individuare i componenti della commissione tra 

tecnici ed esperti in possesso di esperienze e competenze sia in ambito informatico, 
tecnologico che in ambito gestionale ed amministrativo, si è provveduto a selezionare i 
nominativi dei Commissari tra professionisti e funzionari in possesso delle competenze 
richieste; 

 
− visti ed esaminati i curricula, sono stati quindi selezionati, in considerazione delle 

rispettive competenze professionali, i profili maggiormente attinenti alle materie oggetto 
del presente appalto, che risultano essere i seguenti: Vittoria De Franco, Dirigente della 
Camera dell’Area Tutela del Mercato e Ambiente, con expertise 
gestionale/amministrativa, Marco Vietti, Responsabile dell’unità organizzativa 
Immagine, comunicazione integrata ed engagement della Camera di commercio di 
Milano Monza Brianza Lodi e Massimo Galbiati, consulente della società informatica a 
supporto della Camera, InfoCamere, con esperienze tecniche in ambito multimediale; 
l’incarico verrà svolto dai commissari a titolo gratuito; 

 
 
− accertato, inoltre, che, con riguardo alle persone sopra indicate, non sussistono le cause di 

incompatibilità e di astensione dall’incarico di cui all’art. 77 del Codice; 
 
− dato atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula 

dei componenti della Commissione in argomento nella sezione amministrazione 
trasparente del portale dell’Ente; 

  

CCIAA MILANO MONZA BRIANZA LODI - Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 3

Determina N. 1011/2020 del 11/11/2020



d e t e r m i n a 
 
1) di prendere atto di quanto esposto nelle premesse e di procedere all’ammissione dei tre 

concorrenti citati in permessa alle fasi successive della procedura per l’affidamento del 
contratto in oggetto; 

 
2) di nominare i seguenti componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione 

tecnica ed economica dell’offerta ricevuta nell’ambito della procedura in oggetto:  
⋅ Vittoria De Franco, presidente della Commissione; 
⋅ Marco Vietti, componente della Commissione; 
⋅ Massimo Galbiati, componente della Commissione; 

 
3) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento in ottemperanza alla 

normativa vigente in materia di appalti pubblici. 
 

Il Dirigente 
(Monica Mauri) 

 
 

Area Comunicazione sistemi informativi e sviluppo delle imprese 
Responsabile del procedimento: M. Mauri 
 

CCIAA MILANO MONZA BRIANZA LODI - Documento originale firmato digitalmente pag. 3 di 3

Determina N. 1011/2020 del 11/11/2020


	Il Dirigente

		2020-11-11T14:02:29+0100
	MONICA MAURI




